
Администрация
Муниципального образования «Город Ивангород 

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2018 года №  61-П

О [внесении изменений в Постановление!
Администрации МО «Город Ивангород» ' 
от 09.02.2018г. №39-П «Об утверждении 
муниципальной программы «Капитальный 
ремонт и ремонт, реконструкция и 
строительство дорог местного значения и 
дорожных сооружений в границах МО 
«Город Ивангород»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Город Ивангород Кингисеппского муниципального 
района Ленинградской области», в целях приведения дорог местного значения и 
дорожных сооружений МО «Город Ивангород» в состояние, отвечающее необходимым 
требованиям, Администрация МО «Город Ивангород», -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации МО «Город Ивангород» от 

09.02.2018г. №39-П «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный 
ремонт и ремонт, реконструкция и строительство дорог местного значения и дорожных 
сооружений в границах муниципального образования «Г ород Ивангород 
Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» и изложить 
приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по социальным вопросам Администрации МО «Город Ивангород» 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте МО 
«Город Ивангород» и в СМИ.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации МО «Город Ивангород» по городскому хозяйству Козлова М.К.

v

Глава администрации 
МО «Город Ивангород» К.П. Платонов

Отпечатано в ИП «Воронцова», тир.500 экз.



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации 
МО «Город Ивангород»
От 09.02.2018г. №39-П 
В редакции постановления

Администрации МО «Город Ивангород» 
от 26.03.2018 №61-П

(Приложение)

Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт, реконструкция и 
строительство дорог и дорожных сооружений в границах муниципальном образовании 
«Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

1. ПАСПОРТ

Наименование
программы

Муниципальная программа «Капитальный 
ремонт и ремонт, реконструкция и строительство 
дорог и дорожных сооружений в границах МО 
«Город Ивангород» (далее -  Программа)

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт, реконструкция и 
строительство дорог местного значения и дорожных 
сооружений»

Основное мероприятие «Ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения»

Направления расходов - «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения»
- «Капитальный ремонт и ремонт дорог»
- «Ремонт дорог в МО «Город Ивангород»
- «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, имеющих 
приоритетный социально-значимый характер»
- «Повышение безопасности дорожного движения»
- «Повышение уровня благоустройства г.Ивангород»

Основание для 
разработки Программы

- Несоответствие городских дорог и тротуаров 
требованиям градостроительных, экологических, 
технических норм и правил.
- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 №190-ФЗ;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;
- Государственный стандарт ГОСТ Р 50597-93 
«Автомобильные дороги. Требования к 
эксплуатационному состоянию, допустимому по 
условиям обеспечения безопасности дорожного 
движения»;

- СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги»



Заказчик
Программы

Администрация муниципального образования «Город 
Ивангород Кингисеппского муниципального района 
Ленинградской области»

Разработчик
программы

Администрация муниципального образования «Город 
Ивангород Кингисеппского муниципального района 
Ленинградской области»

Цели и задачи 
Программы

- ремонт асфальтобетонного покрытия;
- приведение дорог местного значения, тротуаров и 
дорожных инженерных сооружений в состояние, 
отвечающее требованиям градостроительных, 
экологических, технических норм и правил;
- обеспечение безопасности дорожного движения;

Срок реализации 
Программы

Срок реализации программы -  2018 год.

Участники (исполнители) 
основных мероприятий 
Программы

- Администрация муниципального образования «Город 
Ивангород Кингисеппского муниципального района 
Ленинградской области»
- Подрядные организации, определяемые на конкурсной 
основе

Источники 
финансирования Программы

- средства областного бюджета Ленинградской области,
- средства бюджета МО «Город Ивангород»,

средства бюджета МО «Кингисеппский 
муниципальный район»,
- иные внебюджетные источники средств (при их 
наличии)

Прогноз ожидаемых 
конечных результатов 

реализации Программы

Реализация Программы позволит:
- увеличить эксплуатационные характеристики и срок 
службы городских дорог, проездов, тротуаров;
- снизить аварийность на дорогах;
- увеличить пропускную способность дорог;
- сократить время на пассажирские и транспортные 
перевозки

2. Основные мероприятия Программы

Инвентаризация и паспортизация дорог местного значения; ремонт дорожных 
инженерных сооружений, строительство, реконструкция, капитальный и текущий 
ремонты дорог местного значения, тротуаров; установка знаков; устройство 
искусственных неровностей в границах Ивангорода.

3. Технико-экономическое обоснование Программы

Плохое состояние дорог местного значения, а порой и само их отсутствие, 
является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ 
в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело 
к тому, что большинство дорог местного значения в границах Ивангорода находятся в 
неудовлетворительном состоянии.

4. Основные цели и задачи Программы

Общая протяженность дорог местного значения в МО «Город Ивангород» по 
имеющимся данным составляет 27066,6 м.



Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной 
системы города, оказывающей огромное влияние на её социальное и экономическое 
развитие. Ежегодный годовой прирост автомобильного парка составляет не менее 10%, 
в связи с этим растет объём производимых им как грузовых, так и пассажирских 
перевозок, соответственно растёт и интенсивность автомобильного движения.

Отклонения от требований ГОСТа являются основными причинами 
неудовлетворительного состояния дорог при ремонте:

- истечение сроков службы дорожных покрытий;
- высокие грузонапряжённость и интенсивность движения и разнообразие 

транспортных средств;
- наличие под проезжей частью и тротуарами различных инженерных 

коммуникаций, имеющих высокую степень износа (большое количество вскрытий 
существенно влияет на срок службы дорожных одежд);

- отсутствие должного инженерного обустройства дорог (ливневой канализации, 
уклонов дорожного полотна);

- ежегодная, на протяжении многих лет, нехватка денежных средств для 
выполнения капитального и текущего ремонтов дорог местного значения.

Целью Программы является приведение дорог и тротуаров в состояние, 
отвечающее требованиям градостроительных, экологических, технических норм и 
правил, обеспечение безопасности дорожного движения, увеличение пропускной 
способности.

5. Сроки и этапы реализации программы

Реализация Программы -  2018 год.
Реализация Программы осуществляется посредством взаимных действий 

функциональных и отраслевых органов Администрации МО «Город Ивангород» и 
подрядных организаций.

Основные этапы работ:
1. Паспортизация и инвентаризации дорог местного значения и дорожных

инженерных сооружений,
2. Разработка проектно-сметной документации.
3. Ремонт, реконструкция, строительство дорог местного значения.
Отдел городского хозяйства и муниципального имущества Администрации МО 

«Город Ивангород»:
- формирует перечень автомобильных дорог подлежащих ремонту в 2018 году, и 

включает его в Программу.
- представляет в финансовый отдел Администрации МО «Город Ивангород» 

предложения о внесении изменений в бюджет МО «Город Ивангород» на 2018 год в 
части определения необходимых объемов средств на реализацию Программы,

- организует оформление дефектных ведомостей, смет и их проверку в 
независимой аккредитованной организации,

- готовит пакет документов для представления в профильный комитет 
Правительства Ленинградской области для получения субсидий областного бюджета.

В ходе реализации Программы, при выделении дополнительных бюджетных 
ассигнований, отдел городского хозяйства и муниципального имущества 
Администрации МО «Город Ивангород» вносит корректировку в Программу в 
пределах утвержденного финансирования.

6. Организация управления программой и контроль за ходом выполнения
программы

6.1. Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией МО 
«Город Ивангород».



6.2. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация МО 
«Город Ивангород», которая несет ответственность за целевое и эффективное 
расходование денежных средств.

6.3. Реализация, предусмотренных программой мероприятий, осуществляется на 
основе муниципальных контрактов, заключаемых между заказчиком, в лице 
Администрации МО «Город Ивангород» и исполнителем, определенным решением 
конкурсной комиссии, в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года 
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

6.4. Мероприятия и объем расходов на выполнение Программы уточняются при 
формировании бюджета на очередной финансовый год.

7. Ресурсное обеспечение программы

Мероприятия Программы реализуются за счёт средств местного бюджета, областного 
бюджета, внебюджетных источников финансирования (при их наличии).

8. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль и мониторинг реализации Программы осуществляет заказчик во 
взаимодействии с исполнителями Программы. Общий контроль за реализацией 
Программы осуществляет заместитель Главы администрации МО «Город Ивангород», 
курирующий вопросы городского хозяйства.

Контроль за целевым и эффективным использованием выделяемых финансовых 
ресурсов на реализацию Программы осуществляется Администрацией МО «Город 
Ивангород». На основании заключенного с Администрацией МО «Город Ивангород» 
Соглашения о предоставлении субсидий областного бюджета контроль также 
осуществляет комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области. В 
установленные сроки отчетные данные по утвержденным формам представляются 
исполнителем Программы в Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области.

По истечении финансового года Администрация МО «Город Ивангород» 
отчитывается перед Советом депутатов МО «Город Ивангород» о реализации 
Программы.

9. План мероприятий на 2018 год

№
Наименование

объекта
Год

реализаци
и

Виды
работ

Площадь,
протяженн

ость
ремонта

(м2.)

Предполагаемые
источники

финансирования
(рублей)

Всего

Областной
бюджет

Местный 
бюджет (в 
том числе 
районный)

1 Ремонт участка 
автомобильной 
дороги по 
ул.Механическая (от 
ул.Г агарина до 
заезда на завод 
«Иура Корпорейшн 
РУС») в 
г.Ивангород, 
Ленинградской 
области

2018 ремонт 840 м2, 
120 м.п. 790 341,00 263 447,00 1 053 788, 

0

2 Ремонт
автомобильной 
дороги по

238 м2, 
34 м.п.



ул.Механическая 
(участок №2) в 
г.Ивангород, 
Ленинградской 
области

2018 ремонт 236 728,00 78 910,00 315 638,0

3 Ремонт
автомобильной
дороги по
ул.Механическая
(участок №3) в
г.Ивангород,
Ленинградской
области

2018 ремонт 315 м2, 
45 м.п.

316 212,00 105 404,00 421 616,0

4 Ремонт участков 
автомобильной 
дороги по 
ул.Восточная (от 
ГКОУ ЛО 
"Ивангородский 
специальный 
(коррекционнный) 
детский дом" до 
МБОУ «ИСОШ № 1 
им.Н.П.Наумова» и 
от дома №3 по 
ул.Восточная до 
Кингисеппского 
шоссе) в 
г.Ивангород 
Ленинградской 
области

2018 ремонт
5700 м2, 
840 м.п. 5 000 000, 

00
1 739 119, 

00
6739119,0

5 Ремонт участков 
автомобильных 
дорог в г.Ивангород 
Ленинградской 
области: 1) по ул. 
Федюнинского от 
дома №11 до дома 
№17; 2) по ул. 
Восточная от дома 
№16 до дома №7

2018 ремонт
2500 м2, 
450 м.п

1 897 974, 
00

632 658,83 2 530 632, 
83

6 Ремонт участка 
автомобильной 

дороги по 
ул.Матросова (от 

улицы Наровская до 
ул.Советская) 
г.Ивангород 

Ленинградской 
области

2018 ремонт
392 м.п. 1 648 538, 

00
599 997,00 2 248 535

7 Ремонт 
автомобильной 

дороги по 
ул.Г оспитальная 

г.Ивангород 
Ленинградской 

области

2018 ремонт 1670 м.п. 9 376 030, 
00

3 165 028 12 541 058

8 Ремонт участка 
автомобильной 
дороги по ул. 
Пасторова в 
г.Ивангород 

Ленинградской 
области

2018 ремонт 100 м.п. 534 500,00 193 686,00 728 186,0

Итого 19800323,00 6 778 249,83 26578572,83

* Мероприятия и объем расходов на выполнение Программы уточняются при формировании бюджета на очередной 
финансовый год.



10. Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы

Реализация основных программных мероприятий позволит обеспечить 
сохранность жизни и имущества населения и решить следующие основные задачи:

- приведение дорог местного значения и тротуаров в состояние, отвечающее 
требованиям градостроительных, экологических норм и правил, технических 
регламентов, ГОСТа;

- обеспечение безопасности дорожного движения;
- восстановление покрытий проезжей части с исправлением профилей дорог и 

устройством ливневой канализации;
- установка вновь бортового камня на существующих дорогах или замена 

разрушенного бортового камня.


